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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ПЦР – полимеразная цепная реакция

CTAB – цетилтриметиламмония бромид (cetyltrimethyl ammonium bromide)

PVP – поливинилпирролидон

ПААГ – полиакриламидный гель

SSR – simple sequence repeat

SNP – single nucleotide polymorphism

ГС – группа сцепления

СР – cross pollination

NGS – next generation sequencing

QTL – локус количественных признаков (quantitative trait loci)

PBA – pedigree based analysis

GWAS – полногеномный поиск ассоциаций (genome-wide association study)

MDS – анализ многомерного масштабирования

GBS – genotyping by sequencing – генотипирование путем секвенирования

об/мин – обороты в минуту

п.н. – пары нуклеотидов

PIC (Polymorphism Information Content) – индекс полиморфизма
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы. На

современном экономическом этапе развития садоводства в Российской

Федерации роль сорта значительно возросла (Федеральный закон «О

семеноводстве» от 30.12.2021 N 454-ФЗ; Клименков и др., 2022).

Современный сорт должен обладать рядом хозяйственно-полезных и

потребительских качеств: он должен выделяться хорошим качеством плодов,

насыщенным биохимическим составом, пластичностью, адаптивностью,

высокой степенью устойчивости к неблагоприятным факторам осенне-

зимнего и весеннего периода, а также к жаре и засухе. Высокая стоимость

пестицидов и взятый в мировом сельском хозяйстве курс на экологизацию

наряду с усилением и появлением новых опасных патогенов ведёт к тому,

что к сортам ужесточились требования по их устойчивости к болезням и

вредителям. Устойчивый сорт – главная составляющая самозащиты

культурного растения от возбудителей болезней и важный инновационный

элемент в защите плодовых растений от вредных организмов. Устойчивость

к болезням и вредителям – один из основных признаков, которым должен

обладать новый перспективный сорт. Селекционные учреждения ведут

непрерывную наботу по своевременному пополнению сортимента

сельскохозяйственных культур новыми высококачественными сортами,

которые обходили бы своих «предшественников» по большинству

хозяйственно-биологических признаков (Королькова, 2020).

Технологии выведения новых востребованных сортов стали центром

инновационных исследований в научной деятельности. Однако, несмотря на

весомый прогресс, как в научной сфере, так и в производственной, создание

новых сортов – очень длительный, сложный и дорогостоящий процесс. Так,

на выведение сорта красной смородины до передачи на государственное

сортоиспытание необходимо минимум 14 лет. Эта проблема актуальна в той

или иной степени для большинства плодово-ягодных культур (Князев,
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Огольцова, 2004). Чтобы решить данную проблему, необходимо активное

внедрение новейших методов селекции и сортоизучения.

Нынешний сортимент красной смородины позволяет возделывать

культуру с внедрением инновационных промышленных технологий, в том

числе и механизированной уборки урожая (Ковешникова и др., 2009). В

последние годы сортимент данной культуры пополнился рядом

высококачественных, урожайных сортов, обладающих повышенной

устойчивостью к патогенам (в частности, устойчивыми к мучнистой росе) и

высоким качеством плодов (Голяева, Панфилова, 2020). В садоводстве

смородина красная занимает важное место как зимостойкая,

высокоурожайная, скороплодная и раннеспелая культура, ягоды которой

богаты биологически активными веществами, служат ценным сырьем для

переработки (Макаркина, Голяева, 2013).

Селекция красной смородины во Всероссийском НИИ селекции

плодовых культур (ВНИИСПК) начата в 1984 году селекционером

Людмилой Васильевной Баяновой (Голяева, 2014). И в настоящее время

продолжается селекционером Ольгой Дмитриевной Голяевой.

В связи с увеличением требований к конечному продукту

сельскохозяйственной деятельности, классические методы исследования

смородины красной дополняются наиболее точными и продуктивными

инновационными молекулярными методами.

Создание новых сортов должно базироваться на знаниях структурной и

функциональной организации генома смородины, а современные методы

идентификации сортов, основанные на генетических паспортах, будут

полезны как на стадии менеджмента коллекций генетических ресурсов, так и

в защите прав селекционеров, сертификации посадочного материала,

разрешении юридических споров (Pitsioudis et al, 2002).

Исследования сцепления генов – важнейший подход, который

используется как для картирования генома, так и в генетико-селекционной
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деятельности (Чесноков, 2018). Разработка генетической карты красной

смородины и исследования по генетической паспортизации отечественных

сортов ограничены работами нашей исследовательской группы (Пикунова и

др., 2019; Пикунова и др., 2020; Должикова и др., 2021; Должикова и

Павленко, 2021).

Таким образом, ДНК-паспортизация сортов и разработка генетической

карты смородины красной (Ribes rubrum), с последующей локализацией в

геноме количественных и качественных признаков, значимых для селекции,

является актуальной задачей. В этой связи применение методов ДНК-

генотипирования смородины красной, создание карт групп сцепления с

помощью ДНК-маркеров будет способствовать разработке нового

инструментария для эффективной работы с генетическими ресурсами и

целенаправленному вовлечению хозяйственно-важных генов и аллелей в

процесс селекции.

В классическом селекционном подходе генетическое разнообразие

рассматривается на основе фенотипических данных и родословных. Однако

родословные часто неизвестны, имеют неполную информацию либо могут

содержать ошибки. Так же нестабильная таксономическая классификация

внутри рода смородины вносит долю неопределенностей и ставит новые

задачи по изучению генетического разнообразия рода. В данных

исследованиях впервые применен метод генотипирования путем

секвенирования (GBS) для изучения генетического разнообразия генофонда

красной смородины.

Цель исследований: изучение генетического разнообразия и

структурной организации генома красной смородины Ribes rubrum с

помощью ДНК-маркеров для повышения эффективности селекционного

процесса.
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Задачи проведения исследований:

1. Изучить полиморфизм микросателлитных локусов сортообразцов

красной смородины (Ribes rubrum) биоресурсной коллекции

ВНИИСПК.

2. Сформировать базу данных (БД) микросателлитных локусов сортов

красной смородины.

3. Составить генетические паспорта сортов красной смородины на

основании полиморфизма микросателлитных локусов.

4. Построить дендрограмму генетического сходства сортов красной

смородины в целях проверки родословных у родственных сортов на

основании полиморфизма микросателлитных локусов.

5. Провести изучение генетического разнообразия генофонда красной

смородины методом генотипирования путем секвенирования (GBS) на

основе выявленных SNP маркеров.

6. Составить генетическую карту групп сцепления красной смородины с

применением SSR и SNP ДНК-маркеров.

Научная новизна. Впервые с использованием SSR и SNP маркеров

методом высокопроизводительного генотипирования (GBS) проведена

масштабная работа по изучению генетического разнообразия красной

смородины биоресурсной коллекции ВНИИСПК.

Впервые в мире построена генетическая карта красной смородины, на

основе подобранных ДНК-маркеров.

Практическая значимость. Разработаны методики ДНК-

идентификации сортов красной смородины, применимые для практического

использования и обладающие большой степенью информативности для

определения сортовой принадлежности.

Созданные ДНК-паспорта могут использоваться для идентификации

сортовой принадлежности и при необходимости – для защиты авторских

прав.
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Генетическая карта, разработанная на основе SSR и SNP маркеров,

послужит основой для локализации в генотипе генов, детерминирующих

хозяйственно-ценные признаки.

Разработанная методическая база (набор микросателлитных локусов,

условия их амплификации и детекции, возможность мультиплексирования,

выявленные редкие и уникальные аллели) формализует процесс ДНК-

идентификации сортов красной смородины, что очень важно, как для научно-

селекционных учреждений, так и в интересах производства красной

смородины.

Положения, выносимые на защиту

1. Высокий уровень аллельного разнообразия сортов красной смородины

коллекции ВНИИСПК, выявленный при помощи микросателлитного

анализа позволил выявить уникальные и редкие аллели и уникальные

сочетания аллелей, что свидетельствует о разнообразии изучаемой

коллекции.

2. Разработанная база данных полиморфизма 14 микросателлитных

локусов 74 сортообразцов красной смородины биоресурсной

коллекции ВНИИСПК основанная на подборе наиболее полиморфных

и информативных локусов может быть использована в селекции для

оценки генетической подлинности, изучения генетического

разнообразия исходных форм, менеджмента генетических коллекций.

3. Полученная первая в мире генетическая карта смородины красной с

применением микросателлитных и SNP ДНК-маркеров в дальнейшем

послужит основой для локализации в геноме генов, детерминирующих

хозяйственно-ценные признаки.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации

представлены и доложены на международных и всероссийских

конференциях: VII Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров,

посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ (г. Санкт-Петербург,
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2019); Региональной научно-практической конференции «Наука без границ и

языковых барьеров» (ГАУ, г. Орел, 2020); Всероссийской научно-

практической онлайн-конференции молодых учёных и специалистов

«Молодые учёные и инновационная сельскохозяйственная наука» (ФГБНУ

ВНИИСПК, г. Орёл, 2021); ХХI-ой научной конференции молодых ученых

«Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной

микробиологии» (ФГБНУ ВНИИСБ, г. Москва, 2021); Всероссийская

конференция «Генетические ресурсы растений для генетических технологий:

к 100-летию Пушкинских лабораторий ВИР» (г. Санкт-Петербург, 2022);

Всероссийской научно-практической онлайн-конференции молодых учёных

и специалистов «Достижения и перспективы молодых учёных в науке»

(ФГБНУ ВНИИСПК, г. Орел, 2023); Всероссийской научной конференции,

проходящей в рамках Второго научного Форума «Генетические ресурсы

России» Генетические ресурсы растений для генетических технологий (г.

Санкт-Петербург, 2023).

Публикации результатов исследований. По материалам

диссертационных исследований опубликовано 12 статей, в том числе в

журналах, рекомендованных ВАК, и входящих в международные системы

цитирования Scopus и Web of Science.

Личный вклад соискателя. Результаты исследований получены

автором лично и совместно с сотрудниками лаборатории биохимической

генетики отдела биотехнологии и молекулярной генетики и лаборатории

селекции и сортоизучения смородины Всероссийского научно-

исследовательского института селекции плодовых культур.

Государственные контракты и гранты. Работа выполнялась при

поддержке:

1. Проекта РНФ 18-76-00032 «Изучение генома смородины (Ribes L.) с

помощью ДНК маркеров»

2. Государственного задания по тематикам:
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«Сохранить, пополнить и изучить генофонд плодовых, ягодных и

декоративных растений с целью выделения комплексных доноров и

генисточников хозяйственно-ценных признаков для создания новых сортов

(FZUS-2019-0017)»;

«Использование физиолого-биохимических и генетических,

биотехнологических методов в селекции плодовых культур на улучшение

хозяйственно-ценных признаков, адаптивность и управление продукционным

процессом (FGZS-2019-0001)»;

«Создание новых конкурентоспособных, адаптивных генотипов ягодных

культур с использованием инновационных методов селекции и разработка

экологически безопасных элементов технологии выращивания и переработки

(FGZS-2022-0007)».

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 160

страницах. Состоит из введения, основной части, содержащей 9 таблиц и 10

рисунков, заключения, выводов, рекомендаций, списка литературы,

приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Красная смородина как сельскохозяйственная культура

Ribes – единственный род семейства Grossulariaceae DC., который

насчитывает от 150 до 200 известных видов. По морфологии Ribes был

включен в семейство Saxifragaceae (Lingdi et al., 2001), но в настоящее время

его признают единственным родом в семействе Grossulariaceae.

Виды Ribes представляют собой кустарниковые растения,

распространённые, в первую очередь, на умеренных территориях северного

полушария. Существует несколько таксономических классификаций данного

рода, однако наиболее качественно разработанными и точными считаются те,

которые основаны либо на морфологических особенностях растений (Rehder,

1954), либо на возможности скрещивать виды между собой. Многие

систематики выделяли два рода: Ribes (виды смородины) и Grossularia Hill.

(виды крыжовника) (Berger, 1924). По мнению Brennan (2008), Hummer и

Barney (2002) общепринятой всё же является систематика Ribes которая была

предложена Э. Janczewski (1907). Janczewski разделял Ribes на шесть

подродов: Grossularioides, Parilla, Berisia, Coreosma, Ribesia и Grossularia, в

зависимости от характеристик цветка, включая текстуру чешуек почек, а

также наличие или отсутствие цветоножки, плодоножки, шипов на ветвях

(Janczewski, 1907).

Ареал подрода Ribesia охватывает всю европейскую часть, Западную,

Восточную Сибирь и Дальний Восток. На севере он заходит в Швецию,

Норвегию, на юге – в Италию и Грецию. В Азии ареал на востоке охватывает

Японию и Курильские острова, южная граница которого проходит по

Киргизским степям, Гималаям и через Китай. Почти все современные сорта

красной смородины являются сложными межвидовыми гибридами (Аладина,

2007).
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Филогения Grossulariaceae и внутриродовые отношения рода Ribes

остаются весьма спорными (Weigend, 2007). Классификация Ribes на данный

момент остается также неясной из-за широкого географического

распространения, большой доли межвидовой гибридизации и высокого

спектра фенотипического разнообразия (Keep, 1963; Weigend, 2007; Zhang et

al., 2023). На протяжении многих лет классификация таксонов данного рода

остается темой дискуссий и новых научных исследований, направленных на

решение проблемы таксономической систематики данного рода (Sun et al.,

2023; Pikunova et al., 2023 и др.). Это говорит о том, что специалистам ещё

предстоит провести большую работу по окончательному приведению в

порядок таксономии и филогении рода Ribes (Пикунова и др., 2011).

Почти все современные сорта красной смородины были получены от

таких видов, как садовая смородина (R. vulgare Lam.), крупноплодный сорт

(R. vulgare var. macrocarpum), красная смородина (R. rubrum), красная

смородина скалистая (R. petraeum Wulf.), многоцветковая смородина (R.

multiflorum Kit.), смородина Варшавича (R. warscewiczii Jancz.), смородина

Пальчевского (R. palczewskii (Jancz.) Pojark) и их гибриды. Другие виды и их

гибриды ценны как исходный материал для дальнейшей селекции (Огольцова

и др., 2009).

Красная смородина относится к секции Ribesia Berl. рода Ribes (Rehder,

1954). Ribesia включает красную европейского происхождения (R. rubrum), с.

садовую (R. vulgare), с. многоцветковую (R. multiflorum), с. скалистую (R.

petraeum) (также встречается в Северной Африке) и R. pubescens (C. Hartm

Held.). В Восточной Сибири и на Дальнем Востоке смородина Пальчевского

(R. palczewskii), с. Варшевича (R. warscewiczii) (не встречается в диком виде),

с. темно-пурпуровая (R. atropurpureum C.A. Mey), с. щетинистая (R.

hispidulum (Jancz.) Pojark.), с. Мейера (R. meyeri Maxim), с. высочайшая (R.

altissimum Turcz.) и китайский вид смородины (R. longeracemosum Franch.)

(Огольцова и др., 2009).
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Ареал подрода Ribesia охватывает всю европейскую часть, Западную,

Восточную Сибирь и Дальний Восток. На севере он заходит в Швецию,

Норвегию, на юге – в Италию и Грецию. В Азии ареал на востоке охватывает

Японию и Курильские острова, южная граница которого проходит по

Киргизским степям, Гималаям и через Китай. Почти все современные сорта

красной смородины являются сложными межвидовыми гибридами (Аладина,

2007). Высокая пластичность и неприхотливость смородины позволяют её

возделывать от западных до восточных границ России. Если выращиваются

оптимальные для региона сорта, смородина может дать высокие урожаи и в

Заполярье.

Красная смородина – высокоурожайная и зимостойкая ягодная

культура. Ее ягоды содержат значительный набор витаминов,

микроэлементов, сахаров, органических кислот, а также пектины, антоцианы

и дубильные вещества (Berk et al., 2020; Новикова и др. 2022; Макаркина и

др., 2000; 2020, 2023). В пищевой промышленности ягоды используют для

приготовления соков, морсов, желе, мармелада, вина (Осипова и др., 1995;

Левгерова и др., 2010; Асманова и др. 2021; Салина и др., 2020, 2023).

Большой генетический потенциал адаптивности смородины красной к

различным почвенно-климатическим условиям позволяет ее возделывать

практически во всех регионах России (Огольцова, Помология Том IV., 2009).

Красная смородина имеет высокий потенциал продуктивности. Однако

реализация зависит от ряда причин, к которым относятся: генотип растений,

их возраст и состояние, погодные условия во время цветения и

формирования ягод, уровень агротехники (Шитт, 1958). Фактическая или

хозяйственная урожайность часто не отражает потенциальные возможности

сортов (Горбунов и др., 2013).

Большое внимание на смородину было обращено после того, как

ученые выяснили, что культура богата антицинготным витамином С.

Розанова Г.И. в книге «Ягодоведение и ягодоводство» (1935) приводит
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сведения, что к 1934 году площадь под черной смородиной увеличилась до

12-15 тыс. га, красная смородина занимает около 5 тыс. га, … «в дальнейшем

большого увеличения не предполагается, так как основной упор делается на

черную смородину».

Российский сортимент красной смородины создавался и развивался в

первую очередь за счёт использования интродуцированных зарубежных

сортов (Баянова, Голяева, 1999). На сегодняшний момент Всероссийский

научно-исследовательский институт селекции плодовых культур (ВНИИСПК

г. Орёл) располагает одной из крупнейших в мире биоресурсных коллекций

красной смородины, состоящей более чем из 80 сортов как российского, так

и иностранного происхождения (https://vniispk.ru/docs/bpk/2022-03/11-red-

white-currant.pdf).

Данная коллекция пополняется новыми сортами, которые обязательно

проходят изучение на предмет возможности возделывания в определённых

почвенно-климатических условиях и наличия тех или иных хозяйственно-

ценных признаков, а также степени их выраженности. Данная биоресурсная

коллекция служит источником для ведения селекции красной смородины на

комплекс важных хозяйственно-биологических показателей и получения

новых сортов красной смородины (Голяева, 2015). Как результат

многолетней целенаправленной селекции в ФГБНУ ВНИИСПК создано и

передано на государственное испытание 21 сортов красной смородины, из

которых 13 сортов внесены в Госреестр селекционных достижений,

допущенных к использованию. Данные сорта улучшили имеющийся

сортимент смородины красной по Центрально-Черноземному региону

(Голяева, 2010; 2018).

Основой селекционных исследований и получения новых сортов и

форм остаётся скрещивание генетически и географически разных образцов

для получения нового генотипа с желаемыми качествами и свойствами. Этот

процесс, в том числе и у ягодных культур, длится сравнительно долгое

https://vniispk.ru/docs/bpk/2022-03/11-red-white-currant.pdf
https://vniispk.ru/docs/bpk/2022-03/11-red-white-currant.pdf
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время. Как правило, в селекционных программах используют такие

родительские формы, которые обладают теми свойствами и качествами,

которых нет у другой родительской формы, чтобы на выходе получить новый

генотип, обладающий всеми желаемыми свойствами. Выявление

генетического родства помогает целенаправленнее находить родительские

пары к скрещиванию, формируя разнообразные на генетическом уровне и

высокоадаптивные сорта. Генетическое различие исходных сортов и форм в

селекции смородины – база формирования долговременно устойчивых

сортов.

Для успешной селекции недостаточно ограничиваться только

традиционными методами (гибридизацией и другими). Следует сочетать

данные методы с новыми, связанными с исследованиями на генетическом

уровне. Один из наиболее перспективных методов для селекции красной

смородины и других сельскохозяйственных культур – использование ДНК-

маркеров.

Эксперименты Г. Менделя по генетической наследственности в XIX

веке заложили научную основу понимания генетики свойств растений и

улучшения урожайности путем систематической селекции растений (Abe et

al, 2012).

1.2. ДНК-маркеры как инструмент изучения генома


[…]


MQ 0,750 мл

Меркаптоэтанол (добавляется в рабочий раствор перед добавлением в

образцы)
44 мкл
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Приложение 3 – Генетические паспорта некоторых изученных сортов

красной смородины

ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Ася

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Чулковская × Maarses Prominent

Авторы
Баянова Л.В.

Голяева О.Д.

Год внесения в Госреестр 2001

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/312

g1-M07 –

e1-O01 136/138

Cra-489 236

Cra-531 165/168

e3-B02 165/170

g2-L17 144

g2-G12 179/191

g2-H21 251/253

e1-O21 302/308

gr2-J05 179/187

g1-A01 207/218

g2-J08 176

g1-L12 214/224

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Баяна

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Rote Spatlese × Red Lake

Авторы

Баянова Л.В.

Джафарова В.Е.

Макаркина М.А.

Год внесения в Госреестр 2007

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/307

g1-M07 –

e1-O01 136/138

Cra-489 240

Cra-531 165/168

e3-B02 165

g2-L17 144

g2-G12 185

g2-H21 251/254

e1-O21 308/309

gr2-J05 –

g1-A01 –

g2-J08 149/168

g1-L12 214/228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Дана

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Rote Spatlese × Jonkheer van Tets

Авторы
Баянова Л.В

Голяева О.Д.

Год внесения в Госреестр 2007

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 219

e1-O01 136

Cra-489 236

Cra-531 165

e3-B02 162/165

g2-L17 144

g2-G12 183/191

g2-H21 251/254

e1-O21 295/317

gr2-J05 187

g1-A01 210/222

g2-J08 149/185

g1-L12 216/229

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Вика

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Чулковская × Red Lake

Авторы Баянова Л.В.

Год внесения в Госреестр 2001

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/312

g1-M07 –

e1-O01 134

Cra-489 235

Cra-531 165/168

e3-B02 165/170

g2-L17 143

g2-G12 179/191

g2-H21 251/253

e1-O21 302/308

gr2-J05 179/187

g1-A01 218/220

g2-J08 176/185

g1-L12 224/226

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Газель

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Чулковская × Maarses Prominent

Авторы
Баянова Л.В.

Джафарова В.Е.

Год внесения в Госреестр 2001

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/307

g1-M07 202

e1-O01 136

Cra-489 237

Cra-531 165/171

e3-B02 165

g2-L17 143

g2-G12 179/191

g2-H21 251/253

e1-O21 295/302

gr2-J05 187

g1-A01 207/222

g2-J08 176

g1-L12 214/228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Мармеладница

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Rote Spatlese × Маарсес (Маршал)

Авторы
Баянова Л.В.

Год внесения в Госреестр 1996

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 202/219

e1-O01 134/144

Cra-489 233/237

Cra-531 165/168

e3-B02 162/165

g2-L17 135/137

g2-G12 179/185/191

g2-H21 251

e1-O21 308/309

gr2-J05 187

g1-A01 207/222

g2-J08 149/185

g1-L12 216

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным

150

ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Нива

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Minnesota × Чулковская

Авторы
Баянова Л.В.

Джафарова В.Е.

Год внесения в Госреестр 2009

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR- локус Размеры п.н.

g1-K04 306/307

g1-M07 –

e1-O01 134/136

Cra-489 235/ 240

Cra-531 162

e3-B02 165/170

g2-L17 –

g2-G12 179/191

g2-H21 251/252

e1-O21 302/308

gr2-J05 –

g1-A01 –

g2-J08 168/176

g1-L12 224/226

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Осиповская

Оригинатор ВНИИСПК, Орел, Россия

Происхождение Rote Spatlese × Minnesota

Авторы
Баянова Л.В.

Джафарова В.Е.

Год внесения в Госреестр 2009

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 202/219

e1-O01 134/136

Cra-489 233/ 237

Cra-531 165/168

e3-B02 165/168

g2-L17 135/137

g2-G12 179/185

g2-H21 251

e1-O21 308/309

gr2-J05 187

g1-A01 207/222

g2-J08 149

g1-L12 214/224

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Альфа

Оригинатор Бойница, Словакия

Происхождение Rote Spatlese × Jonkheer van Tets

Авторы –

Год внесения в Госреестр 2009

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 202/219

e1-O01 136

Cra-489 233/237

Cra-531 165/177

e3-B02 165

g2-L17 137

g2-G12 185/191

g2-H21 251/254

e1-O21 302/309

gr2-J05 179/187

g1-A01 207/222

g2-J08 149/185

g1-L12 214/228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Константиновская

Оригинатор ВСТИСП, Москва, Россия

Происхождение исходные формы неизвестны

Авторы
Смольянинова Н.К.

Литвинова В.М.

Год внесения в Госреестр 1995

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/312

g1-M07 202

e1-O01 136

Cra-489 236/241

Cra-531 168/171

e3-B02 165/168/171

g2-L17 135

g2-G12 179/191

g2-H21 253

e1-O21 302

gr2-J05 179/187

g1-A01 222

g2-J08 177

g1-L12 228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным

154

ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Коралл

Оригинатор Саратов, Россия

Происхождение Первенец × Тамбовская ранняя

Авторы –

Год внесения в Госреестр –

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306

g1-M07 202

e1-O01 132/138

Cra-489 233

Cra-531 168/174

e3-B02 162/165

g2-L17 135/137

g2-G12 179/189

g2-H21 251/253

e1-O21 302/309

gr2-J05 179

g1-A01 211

g2-J08 141/165

g1-L12 214/228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Мечта

Оригинатор

Южно-Уральский НИИ Челябинск, Россия Южно-

Уральский научно-исследовательский институт

садоводства и картофелеводства (ЮУНИИСК),

Россия

Происхождение от свободного опыления сорта Чулковская.

Авторы В.С. Ильин и А.П. Губенко

Год внесения в Госреестр 1987

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306

g1-M07 202

e1-O01 136/138

Cra-489 237/ 241

Cra-531 162/165

e3-B02 162/165

g2-L17 135

g2-G12 179/183

g2-H21 251

e1-O21 302/308

gr2-J05 179/187

g1-A01 –

g2-J08 179/185

g1-L12 222/226

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Надежда

Оригинатор ВСТИСП, Москва, Россия

Происхождение
от скрещивания смородины Варшевича и

смородины темно-пурпуровой (форма 312-209)

Авторы

Равкин А.С.

Исайкина Л.Д.

Сашко Е.К.

Год внесения в Госреестр 2006

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 307/313

g1-M07 –

e1-O01 137/139

Cra-489 237/ 241

Cra-531 165/171

e3-B02 162/165/170

g2-L17 135

g2-G12 179/183

g2-H21 251

e1-O21 302/308

gr2-J05 179/187

g1-A01 216/220

g2-J08 168/179/185

g1-L12 222/226

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Натали

Оригинатор ВСТИСП

Происхождение исходные формы неизвестны

Авторы
Смольянинова Н.К.

Литвинова В.М.

Год внесения в Госреестр 1991

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/307

g1-M07 202

e1-O01 136/138

Cra-489 237

Cra-531 162/165

e3-B02 162/165

g2-L17 125

g2-G12 179/185

g2-H21 251/254

e1-O21 308/309

gr2-J05 187

g1-A01 220/222

g2-J08 168

g1-L12 226/228

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Ранняя сладкая

Оригинатор ВСТИСП, Москва, Россия

Происхождение Чулковская × Латурнайс

Авторы
Н.К. Смольянинова

А.П. Ниточкина

Год внесения в Госреестр 1974

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 307/308

g1-M07 –

e1-O01 137

Cra-489 236

Cra-531 168/171

e3-B02 162/165

g2-L17 –

g2-G12 179/191

g2-H21 251/253

e1-O21 302

gr2-J05 179/187

g1-A01 207/222

g2-J08 168/177

g1-L12 213/229

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Память Губенко

Оригинатор

Южно-Уральский научно-исследовательский

институт садоводства и картофелеводства

(ЮУНИИСК), Россия

Происхождение от свободного опыления сорта Файя плодородная

Авторы
Ильин В.С.

Губенко А.Л.

Год внесения в Госреестр 2000

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 219

e1-O01 132/138

Cra-489 237/241

Cra-531 162/174

e3-B02 165

g2-L17 125/135

g2-G12 179/185

g2-H21 251/254

e1-O21 308

gr2-J05 179/187

g1-A01 218/220

g2-J08 185

g1-L12 226

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным
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ГЕНЕТИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ

Сорт Сахарная

Оригинатор –

Происхождение Чулковская × Латурнайс

Авторы

Год внесения в Госреестр 2003

Местонахождение Биоресурсная коллекция ВНИИСПК

SSR локус Размеры п.н.

g1-K04 306/313

g1-M07 219

e1-O01 136

Cra-489 236

Cra-531 165/168

e3-B02 162/170

g2-L17 128/137

g2-G12 179/191

g2-H21 251/253

e1-O21 302/309

gr2-J05 187

g1-A01 207218

g2-J08 169/176

g1-L12 214/224

*уникальные аллели/сочетания аллелей выделены полужирным