Отзыв

на автореферат диссертации Должиковой Марии Александровны «Оценка

генетического разнообразия, генетическое картирование с помощью SNP и

SSR маркеров красной смородины (Ribes rubrum L.)», представленный на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.7. - Генетика.

Изучение генетического разнообразия генофонда Ribes rubrum L. в РФ

имеет важное значение в связи с многочисленными селекционными

достижениями и широким распространением красной смородины в

промышленных и любительских садах. Для северного ягодоводства красная

смородина стала традиционной культурой, которая высоко ценится за

устойчивость в неблагоприятных условиях и богатство биохимического

состава плодов.

Для подтверждения сортности культурных растений на современном

этапе все чаще используется ДНК-паспортизация, однако для красной

смородины она затруднена, поскольку не выработаны единые подходы для

генетической идентификации, не проведена инвентаризация имеющегося в

стране генетического разнообразия. В этой связи работа Должиковой Марии

Александровны является несомненно актуальной и в дальнейшем может

послужить методической основой для формализации ДНК-идентификации

сортов красной смородины в РФ.

Несомненной заслугой Должиковой Марии Александровны является

подбор наиболее полиморфных и информативных SSR локусов и получение

уникальных микросаттелитных профилей сортов. Полученные сведения

объединены в базу данных микросаттелитных локусов, которая защищена

патентом. Важным практическим приложением исследования можно считать

создание для изученных сортов ДНК-паспортов, которые необходимы для

защиты прав оригинатора. Также результаты исследования могут помочь

уточнить родословные и провести идентификацию обезличенных образцов

отечественной селекции. На основе проведенной работы сделана первая

попытка провести генетическое картирование красной смородины. В

автореферате приведен солидный список публикаций автора.

К сожалению, в автореферате не указано, проводили ли расчеты индексов

индивидуальной идентификации, ведь на их основании можно судить о

количестве сортообразцов, которое может быть разделено с помощью всей

панели изученных маркеров. На электрофореграммах, представленных в

автореферате, не читаются подписи на оси абсцисс, видны пики «засветов»

(pull-up peaks) сопоставимые по высоте с целевыми пиками, которые

обозначены как локусы. В автореферате не приведен полный состав

реакционных смесей и протоколы амплификации для 5 предложенных

мультиплексов. Возможно, оптимизация концентраций праймеров при

подборе методик амплификации для SSR локусов помогла бы избежать столь

сильного разброса высоты пиков. На рис. 2 сорта подписаны по-русски, а на

рис. 3 те же сорта транслитерированы латинскими буквами, что осложняет

сравнение результатов двух кластеризаций на основе SSR и SNP маркеров. Не

понятно, насколько полученные двумя разными способами кластеры

согласованы. Перечисленные замечания не уменьшают теоретического и

практического значения выполненной работы.

Судя по автореферату, диссертация «Оценка генетического разнообразия,

генетическое картирование с помощью SNP и SSR маркеров красной

смородины (Ribes rubrum L.)» соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям Положением о присуждении ученых степеней

(пп. 9-11, 13, 14), утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 г. № 426,

а ее автор Должикова Мария Александровна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. - Генетика.
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